
В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
ДЕПУТАТ
2019-2024

Им. В.И. Ленина просп., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02 
E-mail: oblduma@volgoduma.ru; http://www.volgoduma.ru

На № от
Председателю
Волгоградской областной Думы
Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 65 Регламента Волгоградской областной Думы 
направляю для рассмотрения на заседании Волгоградской областной Думы 
проект закона Волгоградской области «О внесении изменений в статью 1 Закона 
Волгоградской области от 30 мая 2006 г. № 1229-ОД «О памятных датах».

Настоящий областной закон был разработан с целью введения новой 
памятной даты: «1 июля - День ветеранов боевых действий».

Приложение: над л. в 1 экз.

С уважением,

Донскова Е.А. 
30- 77-42

Логинов А.М. 
Кузьмин А.Ф.

! Волгоградская областная Дума

mailto:oblduma@volgoduma.ru
http://www.volgoduma.ru


Проект внесен депутатами 
Волгоградской областной Думы 
Логиновым А.М., Кузьминым А.Ф.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Волгоградской области 
«О внесении изменений в статью 1 Закона Волгоградской области от 

30 мая 2006 г. № 1229-ОД «О памятных датах»

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
«О внесении изменений в статью 1 Закона Волгоградской области от 
30 мая 2006 г. № 1229-ОД «О памятных датах».

2. Комитету Волгоградской областной Думы по культуре, делам 
национальностей и казачества, вопросам общественных объединений, 
религиозных организаций и информационной политики доработать указанный 
законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской областной Думы 
во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И. Блошкин

Проект подготовлен депутатами 
Волгоградской областной Думы



Проект внесен депутатами 
Волгоградской областной Думы 
Логиновым А.М., Кузьминым А.Ф.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Волгоградской области «О внесении изменений в статью 1 Закона 
Волгоградской области от 30 мая 2006 г. № 1229-ОД «О памятных датах»

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области «О внесении изменений в статью 
1 Закона Волгоградской области от 30 мая 2006 г. № 1229-ОД «О памятных 
датах».

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области для 
подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И. Блошкин

Проект подготовлен депутатами 
Волгоградской областной Думы



Проект внесен депутатами 
Волгоградской областной Думы 
Логиновым А.М., Кузьминым А.Ф.

ЗАКОН ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

«О внесении изменений в статью 1 Закона Волгоградской области 
от 30 мая 2006 г. № 1229-ОД «О памятных датах»

Принят Волгоградской областной Думой

Внести в статью 1 Закона Волгоградской области от 30 мая 2006 г. 
№ 1229-ОД «О памятных датах» изменение, дополнив его абзацем 
следующего содержания:

«1 июля - День ветеранов боевых действий».

Губернатор
Волгоградской области А.И. Бочаров

Проект подготовлен депутатами 
Волгоградской областной Думы



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Волгоградской области «О внесении изменений в 

статью 1 Закона Волгоградской области от 30 мая 2006 г. № 1229-ОД
«О памятных датах»

Законопроект предполагает закрепить на региональном уровне новую 
важнейшую памятную дату: «1 июля -  День ветеранов боевых действий».

В настоящее время отдельной памятной даты, объединяющей ветеранов 
боевых действий разнообразных военных кампаний на федеральном уровне 
не установлено. Мы чествуем и вспоминаем ветеранов Великой Отечественной 
войны - 9 мая, отдаем дань памяти воинов-интернационалистов - 15 февраля.

Но, наша земля, наш регион может и должен гордиться своими 
защитниками, мы должны знать и помнить каждого земляка, кто защищал 
и продолжает защищать интересы нашего Отечества, в том числе 
в современных военных конфликтах: контртеррористической операции на 
Северном Кавказе, боевых действия в Абхазии, Южной Осетии и в Сирии, 
в ходе Специальной военной операции.

Введение отдельной памятной даты позволит объединить всех ветеранов 
боевых действий нашего региона, подчеркнув важность признания их заслуг 
перед обществом, повысит авторитет ветеранского регионального движения 
и станет элементов патриотического воспитания молодежи через примеры 
наших Героев-земляков.

Кроме того, сегодня в 8 регионах (г. Севастополь, Саратовская область, 
Московская область, Ленинградская область, Иркутская область, Белгородская 
область, Амурская область, Республика Коми) уже установлена памятная дата: 
1 июля -  День ветеранов боевых действий.

Ветераны и ветеранское движение нашего региона, которое каждый 
день пополняется участниками Специальной военной операции, также 
достойны отдельной памятной даты, посвященной признанию их заслуг.

Депутаты
Волгоградской областной Думы



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области «О внесении изменений 
в статью 1 Закона Волгоградской области от 30 мая 2006 г. № 1229-ОД

«О памятных датах»

Расходы, связанные с проведением мероприятий, посвященных Дню 
ветеранов боевых действий, установленным настоящим Законом 
«О внесении изменения в статью 1 Закона Волгоградской области 
«О памятных датах», финансируются за счет средств областного и (или) 
муниципального бюджета, в пределах средств, предусмотренных на эти цели 
законом об областном бюджете, а также из иных, не запрещенных законом, 
источников.

Депутаты
Волгоградской областной Думы



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных актов, подлежащих признанию утратившими 
силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию 

в связи с принятием проекта закона Волгоградской области 
области «О внесении изменений в статью 1 Закона Волгоградской 

области от 30 мая 2006 г. № 1229-ОД 
«О памятных датах»

В связи с принятием проекта закона Волгоградской области 
области «О внесении изменений в статью 1 Закона Волгоградской области от 
30 мая 2006 г. № 1229-ОД «О памятных датах» не потребуется внесение 
изменений и дополнений в нормативные акты Волгоградской области, в том 
числе и их отмены полностью или частично.

Депутаты
Волгоградской областной Думы


